Avenida Júlio de Mesquita, nº 840, Cambuí – Campinas/SP - CEP. 13025-061

FACULDADE UNITÀ
Credenciada pela Portaria Ministerial MEC n° 214 de 03/02/2017, publicado no D.O.U. em 06/02/2017

PORTARIA DIR N. º 124/2024

MARCIO PRADO CHAIB JORGE, Diretor Geral da FACULDADE UNITÀ (Código MEC 19586),

mantida pela FACULDADE UNITÀ LTDA (Código MEC 15895), Presidente do Conselho Superior - CONSUP, considerando

a aprovação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão em 22/05/2024 e Deliberação do Conselho Superior em

27/05/2024.

TORNA PÚBLICO:

Artigo 1° - Fica(m) aprovado(s) o(s) Curso(s) de Pós-graduação(ões) Lato-Sensu abaixo(s)

discriminado(s), em conformidade com o disposto na Resolução CNE/CES nº 1, de 6 de abril de 2018 e Regulamento

Geral de Pós-Graduação da Faculdade UNITÀ:

I – Curso de Pós-graduação Lato-Sensu em Prática em Advocacia de Famílias e Sucessões,

com carga horária de 360 horas, duração mínima de 06 meses, com 50 vagas por turma;

II – Curso de Pós-graduação Lato-Sensu em Prática em Advocacia Criminal, com carga

horária de 360 horas, duração mínima de 06 meses, com 50 vagas por turma;

III – Curso de Pós-graduação Lato-Sensu em Prática em Advocacia Previdenciária, com

carga horária de 360 horas, duração mínima de 06 meses, com 50 vagas por turma;

IV – Curso de Pós-graduação Lato-Sensu em Prática em Advocacia Trabalhista, com carga

horária de 360 horas, duração mínima de 06 meses, com 50 vagas por turma;

V – Curso de Pós-graduação Lato-Sensu em Residência Jurídica, com carga horária de 360

horas, duração mínima de 06 meses, com 100 vagas por turma;

Artigo 2° - A modalidade de oferta do(s) curso(s) será Presencial  com periodicidade regular.

Artigo 3° - O Coordenador Geral de Pós-Graduações e a Secretaria da Pós-Graduação Lato

Sensu, ficam encarregados das ações necessárias para desenvolver o(s) curso(s), bem como das providências para

operacionalização do(s) Projeto(s) Pedagógico(s) aprovado(s).

Artigo 4° - Esta Resolução entra em vigor na data de hoje, para todos os efeitos regimentais

e legais, ficando revogadas as disposições em contrário.

Campinas/SP, 27 de maio de 2024.

Prof.º.  Marcio Prado Chaib Jorge

Diretor Geral da IES

Aprova a Criação do(s) Curso(s) de Pós-Graduação Lato-

Sensu da Faculdade UNITÀ

http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=85591-rces001-18&category_slug=abril-2018-pdf&Itemid=30192